CÂMÀRA MUNICIPÂI DE MONTE AZULPAULISTA
* Palácio 8 de Março'

Rua Ce1. |oão N{an<lel, no. 90 - CEP. 1+.730-0{X) - fone/ Eut: OXX-17- 33ó1.125.+
Site: wwrv.caoaramontcaztú. sp.€Frv.br

Email : secretaria@carnararrrcoteazul.sp.gor..br
Estado dl São Paulo

PROJETO DE LEI NO.980/2020

DISPÕE SOBRE: Denominação de Arêa Vêrde no Loteamento Jardim dos lpês,
nesta cidade de Monte Azul Paulista/SP, e, dá outras providências.

ELIEL PRlOLl, Vereador da Câmara Mun icipal de Monte Azul Paulista, Estado
de São Paulo. no uso das atribuicões que lhe são conferidas por lei, apresenta

Artiqo 10 - A Área Verde 2, com matrícula n" 11.321, situada dêfronte a rua
Silvério Severino, lado par no Lotêamênto Parque Jardim dos lpês, nesta
cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, passa a denominar-se
"ÁRea VERDE APARECIDA SANToS ARAUJo".

Artiqo 2o - Os recursos para fazeÍem face às despesas com a presente Lei,
inclusive com placas indicativas da denominação, correrão por conta de
verbas próprias consignadas no orçamento vigente do corrente exercício,
suplementadas se necessário.

Artiqo 30 - Esta lei enfiaÍá em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 13 de março de 2020.

1',M,
ELIEL PRIOLI

Vereador

o sequinte Proieto de Lei:

a

(

Càmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPAÇHO Pâra â coÍÍissáo de
Con Redacâo

em4G/(§/sjf)PI

9á
Elie I Prroh - Presidente

Câmara MuntctPa I de Monte Azul Paulista

essoes, e lel!&fZ /<ay'
Eliel Prioti- President

eêma ra Munrcr pêl dê Mêntê Azul Paulista

Câmâra Municipal de Monte Azul paulista

APROVADO
Ple

/'(,

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO para a comirrào dê Flnrnç!3 e Orçamento

Sessôes, em{QQ!@

Eliel Prioli - Presidente
Cámarâ Municipal de Monte Azul Paulista

PIe a
,o/t2."/

tpLq*
taP ua szA uR eMc oâ du eia Ut\,4à(- m fa p

F cade dBsàp ÇãoÊomaL]H aSPAC ;)ED
SocastêoclSaude

meSÕeSSeSSaP e y'a,s.zt
ntdereP Sr oPE

P ua taSun AzeoNIa edCnM U(a a pmàC

Câmara Municipal de Monte Azul paulista
puBLteuE-sE pARAA pRóxtMA oRDEM Do DrA

Presrdente
Monte Azul Paulista

SPI ssÕes, emC)\!ei!rc
r/e2.âYZ2

Eliel P
Cámara IMunic

rioli-
,pal de

P a

Câma

Cámara Municrpal de Monte Azul PaulistãEXTRAI-SE O COMPONENTE
AUTÓGRAFO

ESSõES, E

Elielp r-preno sidenra Mun tercipal de Mon te Azul Paulísta

BIOGRAFIA

DADOS PESSOAIS

NOME: Apa recida Santos Araujo

DATA NASCIMENTO: 04 de julho de 1928

NATURATIDADE: Monte Azul Paulista/SP

NACIONALIDADE: Brasileira

NOME DO PAI: José Amaral Santos

NoME DA MÃE: Thomásia Gonzales dos Santos

RG. Ns: 4.760.790

CPF Ne: Desconhecido

ESCOLARIDADE: Ensino Fundamenta I

PRoFlSsÃO: Aposentada Funcioná ria Publica

ENDEREçO: Rua Monteiro Lobato, 157, Monte Azul Paulista/SP'

DATA DE FALECIMENTO: 14 de junho de 1989

Monte Azul Paulista/SP, 12 de março de 2020'

DADOS BIOGúFICOS DE TRABATHO DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOs DE MONTE AZUI

PAULISTA - SP.

Emlg3Tcomaidadedenove(9),cursavaosegundoanodoprimárioejáauxiliavanaconservaçãodaescolana
condição de aprendiz e sem remunerãção, o servãnte 5r. Pedro do Amaral Santos, muito conhecido pela cognome de

Sr. Predinho ou Pedrinho Amaral quetambém era oseuTio, nogrupoescolar'

Depois da conclusão do curso no ano em 1939, continuou na condição de aprendiz e sem remuneração até o ano de

1946, ano em fora contratada definitivamente com a função de serventuária e passou a acumular a função de

merendeira, até o âno de 1956. Em Janeiro do ano de 1957, foi inaugurado oficialmente o Grupo.Escolar Aureliano

JunqueiraFranco,peloExmo.Sr.AdemãrPereiradeBarros,GovernadordoEstadodesãoPaulo,tendocomoo
PrefeitodoMunicípioosr.JuliãoArroyoanoemforapromovidaaserventecontinuoeposteriormentecomocarSo
de porteiro até meados de 197+. ruo mesmo ano de 1973 fora transferida para a cidade de campinas onde recebeu a

promoção de zeladoria em outra Escola, onde exerceu a nova função até a sua aposentadoria em 1982'

AoreceberanotificaçãodaaposentadoriaemlgSl,retornouaamadaterranatal'MonteAzulPaulistaonde
desfrutou os anos restantes, promovendo o que mais gostavã a filantropia'

A Dona cida do Grupo como era conhecida, iinha profunda dedicação pelas crianças, conhecia a todas pelo nome e

todos os seus pais. se destâcava porque fora das suas atribuições, desempenhava importantíssimo trabalho social

atendendoascriançasemtodasassuasnecessidades,comoaalimentaçãodiária,banhando-aselevandoaomédico
ou para a residência do aluno quando não estavam bem de saúde Conduzia e acompanhava as crianças ao

consultório dentário existente no Grupo Escolar, promovia campanhas de higienização, de vacinação contra diversas

doenças, tais como a catapora, tebie Amarela, sarampo, Tétano, varíola, além das campanhas oftalmológicas e

etc. Todas as crianças eram especiais e atendidas sem distinção'

Cabe- me informar, que milhares de Cidadãos Monteazulenses que com ela conviveram' relembram com

saudades, tecem comentários elogiosos de gratidão demonstrando esse nobre sentimento de elevada estima e

consideração.

NoME Dos FlLHos: Eliseu Araujo, Samuel Araujo, Josué Araujo, Léia Araujo Pedroso, Miria Araujo (in

Memória), Raquel Araujo.

NoME DO cÔNJUGE: Luiz Araujo

TELEFONE: (17) 98157-3351

Eliseu Araujo

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, no. 9o - CEP. r4.73o-ooo - fone/fax: oXX-r7- 336r.1254

Site: www.camaramonteazul.so.oov.br
Email : secreta riâ@câma ramonteazul.sp.gov. br

Estado de São Paulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 16 de março de 2020.

DOCUMENTOS CITADOS ACIMA.

HO-em 2020.

IGO

IAN 03

L-em

ELIEL PRIOLI - em

-em

IO IO N-em

/6 aa

4 ó

t rC
.)

2020.

2020.

2020.

2020.

JL

2020.

2020.

2020.

020.

JOSE AtF E CANTORI- emRE

l6 1)
JOSN BE

PAU O PAN

S-em

ES-em

b 2020.

OZA NETO - em tG c)

1RICARDO ES LIMA - em

/-
N RODRIGUES - em 2020./úWI

WILSON RODRIGO GARCIA- em

0/
2020.

Proieto de Lei ne gAO/ 2O2O - Eliel Prioli - Dispõe sobre: Denominação de Ácea Verde
no Loteamento Jardim dos Ipês, nesta cidade de Monte Azul Paulista/SP, e, dá outras
providências ("ÁREA VERDE APARECIDA SANTOS ARAUJO").

-À
DA

y!

t

I

l).-

/,

a\

II

,

z.-"7
v,

t\

I A

I

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"g"fÁ.b I à. ql\,< "

Rua Cel João Manoel,90 - 14730-000 - Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.167 /00A1 -00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER EM CONJUNTO

coMr S
MENTO E u

REFERENTE: P rojeto de Lei n" 980, de 12 de março de 2020

DECISÃO DAS COMISSOES

Estas Comissôes de Constitui$o, Justiça, Redação e Finanças e Orçamento e
Educação, Saúde e Assistência Social, após procederem ao cuidadoso exâme no
Projeto de Lei no 980, de 12 de março de 2020, Díspondo sobre: Denominação
de Area Verde no Loteamento Jardim dos lpês, nesta cidadê de Monte Azul
PaulistalSP, e, dá outras providências. f'AREA VERDE APARECIDA SANTOS
ARAUJO"), em reunião de seus membros, analísando suas disposiçôes, nada
encontraram que ferissem as normas constitucionais, legais ou jurídicas, quando
decidiram emitir parecer favorável ao mencionado Projeto de Leí, de acordo com o
parêcêr emitido pelo Assessor Jurídico, por estar o mesmo revestido das
formalidades legais, esperando merecer o apoio dos demais pares desta casa de
leis.

É o nosso Parecer. Monte Azul Paulista, 30 de mârço de 2o2o

FINA E

USPÕE SOBRE: Denominação de Área Verde no Loteamênto Jardim dos lpês, nesta cidadê de
Monte Azul Paulista/SP, e, dá outras provídências. ("ÁREA VERDE APARECIDA SANTOS
AR,AUJO).

SFINA
o A

FILHO
Membro

EDUCACÃO. SAÚDE
E ASSISTENCIA

E REDA

NTÔN o SÉ

I

HES JOSÉ ALF DO PEREZ JÂ S
CA G RJON

Relato tor

COSTA A NIO DA

idente

COSTA FILHO
Membro

SOCIAL

CHES

/yL

ON

o SA DE E ASSI

JÂ
G

bro

AN

l

I

LEAL
Prêsidênte

/
I

\

)

\

DC

mara Municipal de Monte Azul Paulista

E.SE PARA A PRÓXIMA ORDEM DO OIA
a

eSP

Eliel
Cámara Mu

T'UBLIOU
r:'-:'*lÚlpS,len az'

Prioli-
nicipal de

Prestdente
Ivlonte Azul Paulista

Câmara Í\4unicipal de Monte Azul Paulista

APROVADO
Ple S ssoes, em1}Jc4l.e

,z7z'1aa
Eliel Prioli- Presidente

MÕntê Azul PaulistaCâMâIA MURIOI tdê

Dispondo sobre: Denominação de Área Verde no Loteamento Jardim dos lpês, nesta cidade de Monte
Azul Paulista/SP, e, dá outras providências.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUT PAULISTA, ESTADO DE SÃo PAULO.

APROVARAM O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

ARTIGO 1q - A Área Verde 2, com matrícula n" f132l., situada defronte a rua Silvério Severino,

lado par no Loteamento Parque Jardim dos lpês, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São

Paulo, passa a denominar-se "ÁRea vrnor lpaRectol sa.ruros nRnu.lo".

ARTIGO 2e - os recursos para fazerem Íace às despesas com a presente Lei, inclusive com placas

indicativas da denominação, correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente

do corrente exercício, suplementadas se necessário.

ARTIGO 3e - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Monte Azul Paulista, 07 de abril de 2020.

,làrox
ELIEL PRIOLI

Presidente da Câmara Municipal
NIO S RG

Vice-Presidente

GI

E

R CANTORI
I

JOSÉ A
1e Secretário

JÂNI

2 Secretá o

ON

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março t'

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: OXX-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163.167/0001 -00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaxamonteazul.sp.gov.br*-'****5,
AUTóGRAFO N'1535/2020

REFERENTE: Projeto de Lei n" 980, de 13 de março de 2020.

ç

§

PREFÊITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Prâcâ Riô Branco no.86 - CEP í 4.730-000

LEI I{ O 2.249, DE 08 DE ABRIL DE 2O2O.

Dispondo sobre: Denominação de Área Verde
no Loteamento lardim dos lpês, nesta
cidade de Monte Azul Paulista/SP, e, dá
outras providências.".

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município
de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara de Municipal Monte Azul Paulista,
aprovou/ e ele promulga e sanciona a seguínte Lei:

ARTIGO 10 - A Area Verde 2, com matrícula n" 11.321, situada
defronte a rua Silverio Severino, lado par no Loteamento Parque Jardim dos lpês,
nesta cidade de lvlonte Azul Paulista, Estado de São Paulo, passa a denominar-se
"Ánea venoe lpanecrol slrros auulo".

ARTIGO 2o - Os recursos para fazerem face às despesas com a
presente Lei, inclusive com placas indicativas da denominação, correrão por conta de
verbas próprias consignadas no orçamento vigente do corrente exercício,
suplementadas se necessário.

ARTIGO 30 - Esta lei entrará em
publicação, revogadas as disposições em contrário.

vigor na data de sua

Monre Azul Paulista, 08 de bril de 2

SANTOS
Município

Registrada e publicada no Expeorente da Secretaria da Prefeitum de Monte
Paulista, em 08 de abril de 2020,

SANTOS

P

M
Prefeito do Mu

i\

I Iül

:]

4

r.t
,.?

:€
:*

',-:,3,í

I

,

t

.

r! i
it

t

.i: i

i:

:: ::i i
g, ..

ç,. .

'::)
.,.
,:

;:, :,. ,t,
,n

::l

n

rl.l

.....'
':::'
': il

5

.

:l

irq

;""

t

!n

3

,
i1'

.r- ;.

cÊôn

'j

:,:
a..

t

!tn
3l at:;
{*à
-.,9:

àr í -.
t^ " 8.rít
à§i§ilni
i:lã

!:i3!õ33
râc à
.E3

;! EEê 3ã
gir F

ãiTTá
ã,5 i .l !

-, n -..,r'g

3.';3
9- <
!"§<],,ej- í

;,rg

:].

;

t$r

a

;:;
lle
Eà s9{i
ec i!ã !
Íh?
<3

4

1T5é

árú

=!iíã!

:ii!

:

?i

*Y.i
P3!ôe !:? iíôI
<:

.: _l

.;
: i:i ?

!:
:i' à!

E.

' 9l'- ã!
ãÀ

I

a.l !i
{-'.ri

9Bã

:"'ã
ErP
:üi
rÊBE.Í-É;:Íí!::

§rit
áÉiÉ
ã=ié

(ai:

L_-.-